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Referat af møde i Aarhus BSS Uddannelsesforum 

Tid: Torsdag den 23. juni 2022, kl. 9.00-11.30 

Sted: AU’s Konferencecenter, Fredrik Nielsens Vej, Richard Morten-

sen Stuen 
 

 

Til stede: 

Medlemmer 

Studienævnsformænd 

Lars Thorup Larsen (Statskundskab); Michael Svarer (Økonomi); Malene Ker-

zel (Jura); Mimi Yung Mehlsen (Psykologi); Christa Thomsen (Virksomheds-

kommunikation og IT); Lars Esbjerg (Erhvervsøkonomi)  

 

Studenterrepræsentanter 

Katja Vittrup Carlsen (Økonomi); Jacob Kampman (Jura); Signe Kirk Hovaldt 

(Psykologi)  

 

Morten Rask, Prodekan for Uddannelse, Aarhus BSS 

 

Observatører 

Carsten Willemoes Jørgensen (HA (jur.) og Cand.merc.(jur.)); Mogens Dilling-

Hansen (Erhvervsøkonomi); Frank Thinggaard (Cand.merc.aud.); Torben 

Tambo (Cand.polyt., Herning); Peter Bjerre Mortensen (Politik og Økonomi)  

 

Faste deltagere 

Fatos Kutllovci (Rådgiver, Dekanatet); Anni Bækgaard Langberg (Studiechef, 

Aarhus BSS Studier); Lisbeth Sonne Christensen (Afdelingsleder); Hanne Fal-

sig (sekretariatsbetjening, Aarhus BSS Studier) 

 

Gæster 

Punkt 2: Didde Trolle, Aarhus BSS Kommunikation og Eksterne Relationer 

Punkt 3: Lotte Skovborg, AU Uddannelse, Mobilitet & Uddannelsessamarbejde 

Punkt 4: Stina Lykkebye Tylén og Niki Rasmussen, BSS Studier, VEST 

 

Fraværende 

Hans Henrik Hansen (Ingeniøruddannelserne i Herning); Rune Godske Bach-

mann (Statskundskab); Amalie Palme (Erhvervsøkonomi); Bjarne Elsgaard 

Eskildsen (Ingeniøruddannelserne i Herning); Jan Laursen (BDE, Herning); 

John Bang Mathiasen (GMM, Herning); Jakob Arnoldi (Cand.it –ITKO), Chri-

stian Waldstrøm (Virksomhedskommunikation), Inger Mørch Hauge (Er-

hvervsøkonomi – Herning) 
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DAGSORDEN 

D: drøftelsespunkt; B: beslutningspunkt; O: orienteringspunkt 

 
1. Godkendelse af dagsorden og referat (9.00) (B) 

2. Rekruttering af studerende til studienævn (9.05) (O, D) 

3. Integreret mobilitet (9.20) (O, D) 

4. Opsamling på trivselsprojekter (9.50) (O, D) 

5. Tværgående entreprenørskabskurser (10.30) (O) 

6. AU’s erklæring om ytringsfrihed (10.45) (D) 

7. Orienteringspunkter (10.55) 

8. Forslag til kommende punkter (11.05) 

9. Eventuelt (11.10) 

10. Opsummering af dagens møde (11.20) 

************************************************* 

 
1. Godkendelse af dagsorden og referat (B) 

v. formanden 

 

Dagsorden og referat blev godkendt uden bemærkninger. 

 

 

2. Rekruttering af studerende til studienævn (O, D) 

v. formanden 

Gæst: Didde Trolle, Aarhus BSS Kommunikation og Eksterne Relationer 

 

Rekruttering af studerende til studienævn blev drøftet på møde den 21. april, da det 

har været vanskeligt at rekruttere studerende til flere af studienævnene. Didde Trolle, 

som har overtaget opgaven med at skabe opmærksomhed, synlighed og interesse for 

studienævnene, orienterede om status på arbejdet. Der har især været arbejdet med 

layout, struktur og brugervenlighed, og der har været fokus på, at der er brug for de 

studerende i studienævnene. 

 

På hver studieportal er der en side for studienævnene, som er gjort mere overskuelig 

med en præsentation af 

 Hvad laver studienævnet 

 4 gode grunde til at arbejde i studienævnet 

 Sådan kommer du ind i studienævnet 

 Vil du vide mere 

 

Det har ikke tidligere været beskrevet på studieportalen, hvordan man som studerende 

stiller op som kandidat til studienævnet, og det er nu gjort tydeligt med en brugerven-

lig beskrivelse af 3 trin for processen for opstilling. Didde Trolle har i den forbindelse 
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været i kontakt med Valgsekretariatet, som også vil informere bedre om processen på 

deres website.  

 

Herudover kommer der en trykt kampagne med plakater på campus, som der blev vist 

eksempler på. Det blev foreslået, at overskrifterne på plakaterne kan suppleres med 

”Boost dit CV”. Der vil desuden være infostande på campus og blive gjort brug af direct 

mails og sociale medier.  

 

Af ressourcemæssige årsager er der desværre ikke mulighed for på nuværende tids-

punkt at udarbejde videoer med studenterrepræsentanter, hvilket tidligere har været 

diskuteret, men det følges der op på senere. 

 

Det blev påpeget, at det kan være svært at finde frem til studienævnet på studieporta-

len, da siden er placeret under overskriften Undervisning. Lisbeth Sonne Christensen 

følger op på, om det kan ændres. 

 

Didde Trolle orienterede om, at Universitetsledelsens stab arbejder på en kampagne på 

AU-niveau frem mod universitetsvalget, og at hun vil koordinere arbejdet med dem. 

Der arbejdes på en AU-video om valg, som muligvis kan bruges i forbindelse med valg 

til studienævnene. Udvælgelse af video vil ske i samarbejde med Lars Esbjerg.  

 

Hvis der er kommentarer til materialet, er medlemmerne af Uddannelsesforum vel-

komne til at henvende sig til Didde Trolle. 

 

 
3. Integreret mobilitet (O, D) 

v. formanden 

Gæst: Lotte Skovborg, AU Uddannelse, Mobilitet og Uddannelsessamarbejde 

 

Forud for mødet havde mødedeltagerne modtaget sagsfremstilling vedr. skabelse af 

øget mobilitet. 

 

På AU er der i de fleste studieprogrammer indbygget mobilitetsvinduer, men det er sta-

dig kun en mindre del af de studerende, der kommer på studieophold i udlandet. Fx 

deltog kun 6% af de studerende på AU som helhed i almindelig semesterudveksling i 

2019, mens det på Aarhus BSS var 9%. For at øge volumen i internationaliseringsakti-

viteterne er det nødvendigt at udvikle nye mobilitetsformater som supplement til den 

traditionelle semesterudveksling.  

 

Lotte Skovborg orienterede om, at Circle U., der er en europæisk universitetsalliance 

mellem ni universiteter, har som målsætning at udvikle og afprøve nye mobilitetsfor-

mater som fx virtuel og blended learning. Fælles for alle formaterne er, at de tilfører 

uddannelserne en indlejret international dimension, der giver de studerende mulighed 
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for blandt andet at løse opgaver i fælleskab med studerende fra Circle U. partnerne, til-

føre supplerende faglig ekspertise til et kursus, styrke sprogkundskaber og opbygge in-

terkulturelle kompetencer.  

 

Ved integreret mobilitet er det de faglige miljøer (underviserne), der varetager fastlæg-

gelsen af fagligt indhold for de deltagende studerende. Dermed kan planlægning og 

kvalitetssikring af aktiviteterne afholdes inden for institutionernes egne kvalitetsmål. 

Udover at den internationale dimension på uddannelsesforløbet styrkes for studenter-

gruppen, får det tilknyttede faglige miljø en platform til at etablere internationale un-

dervisnings- og forskningssamarbejder. 

 

I forbindelse med semesterudveksling er det derimod de studerende selv, der står for at 

planlægge udvekslingsforløbet. 

 

Uddannelsesforum drøftede, hvordan man kommer i gang med integreret mobilitet, og 

her er relationsopbygning en vigtig faktor. Hvis man ikke aktuelt har et samarbejde 

med de universiteter, der indgår i Circle U. alliancen, kan man søge midler gennem 

Erasmus+ eller Circle U. til besøg på universiteterne.  

 

Fordelen ved at samarbejde med universiteter fra Circle U. er, at det kan være en løfte-

stang til internationalisering og nemmere mobilitet, da alle har samme mål, dvs. at der 

allerede er en åbning for AU med adgang til attraktive partnere. 

 

Circle U. er halvvejs igennem sin treårige løbetid, men der arbejdes på at søge midler til 

endnu en seksårig periode. 

 

Der vil blive udarbejdet en kort orientering til undervisere med henblik på at gøre det 

lettere at komme i gang med integreret mobilitet. Det første skridt kunne fx være at in-

vitere gæsteforelæsere, som kan deltage via Zoom. 

 
 

4. Opsamling på trivselsprojekter (O, D) 

v. formanden 

Gæster: Stina Lykkebye Tylén og Niki Rasmussen, BSS Studier, VEST 

 

Som bilag til punktet havde mødedeltagerne fået tilsendt sagsfremstilling og skriftlig 

opsamling på trivselsprojekterne. 

 

I foråret og sommeren 2021 afsatte Uddannelsesudvalget og Uddannelses- og Forsk-

ningsministeriet samlet 4,2 mio. kr. til Aarhus BSS til genstart af det gode studieliv. 

 

Der er efterfølgende blevet uddelt ca. 3.139.000 kr. til trivselsfremmende initiativer. 
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Sideløbende med trivselsmidlerne har der kørt fastholdelses- og trivselsprojekter i 

form af en interventionsbaseret trivselsundersøgelse, studiefaglige reflektionsrum og 

webressource til undervisere om studietrivsel. 

 

Studerende fra Jura og Psykologi fra årgang 2020 deltog i en interventionsbaseret triv-

selsundersøgelse, hvor deltagerne blev præsenteret for historier fra ældre studerende, 

som beskrev, hvilke udfordringer de har haft, og hvad de har gjort for at løse dem. Del-

tagerne skulle efterfølgende reflektere over, om der var noget genkendeligt i historierne 

og beskrive deres egne oplevelser, bekymringer og udfordringer fra studiestarten. 

 

Det primære mål med interventionen var at formidle følgende to budskaber til de stu-

derende:  

 Det er normalt at være i tvivl om, hvorvidt man hører til på sin uddannelse og 

at opleve sociale udfordringer. 

 Udfordringerne betyder ikke, at man ikke hører til på uddannelsen, men at 

man med tiden kan tackle disse udfordringer, udvikle stærke relationer samt 

følelsen af at høre til. 

 

Formatet for de studiefaglige refleksionsrum var møder tilrettelagt i et samarbejde 

mellem undervisere, mentorer og studerende, hvor de studerende fik mulighed for at 

drøfte studiefaglige udfordringer. Der deltog studerende fra Erhvervsøkonomi og Eco-

nomics and Business Administration, Herning, årgang 2021. 

 

Projektets formål var at udvikle og afprøve et nyt didaktisk format, der øger de stude-

rendes faglige studiekompetence. Projektet bidrog til øget trivsel, fordi en oplevelse af 

at kunne mestre de udfordringer, studierne byder på, understøtter den enkeltes identi-

tet som studerende og del af et fagligt fællesskab. 

 

Formålet med Webressource til undervisere om studietrivsel på AU Educates hjemme-

side var at bidrage til at understøtte underviseres og vejlederes arbejde med at fremme 

studerendes trivsel på tværs af AU. I efteråret 2021 er kendskabet til webressourcen 

formidlet gennem nyhedsbreve til medarbejderne og fagmiljøerne. Webressourcen ud-

vikles fortsat med henblik på optimering. 

 

Det blev konkluderet, at de trivselsfremmende midler generelt har været en succes, da 

de har medvirket til at aktivere studenterforeningerne igen i en periode, hvor de har 

haft det svært som følge af coronanedlukningerne. De studerende har gode erfaringer 

med at kickstarte forskellige aktiviteter, og de fremhævede, at de selv har ansvar for at 

bringe disse erfaringer videre til bl.a. studenterforeningerne, når de færdiggør deres 

uddannelse. Både det sociale og det faglige fællesskab er vigtige elementer i forhold til 

de studerendes trivsel. 
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5.  Tværgående entreprenørskabskurser (O) 

v. prodekanen for uddannelse 

 

Prodekanen orienterede om, at det indgår som en ambition i AU Strategi 2025, at der 

udvikles nye tværgående undervisningstilbud inden for entreprenørskab. I 2021 blev 

der nedsat en arbejdsgruppe med det formål at afdække behov og muligheder for at 

forankre to tværgående entreprenørskabskurser (2 x 5 ECTS) som valgfag på fakulte-

ternes kandidatuddannelser. 

 

Der er tale om et grundkursus (Interdisciplinary Entrepreneurship), som ikke kræver 

særlige forudsætninger og et avanceret kursus (Venture Creation), som forudsætter 

forretningsidé samt viden og færdigheder. Det vil være muligt kun at følge det første 

kursus samt at vælge det andet kursus, selvom man ikke har deltaget i det første.  

 

Kurserne forventes udbudt på engelsk, og foreslås udbudt som længere forløb i efter-

årssemestre (ikke Summer University) for at gøre det muligt for de studerende at ind-

samle relevante data samt eksperimentere med løsninger og forretningsmodeller i 

samspil med eksterne interessenter, der er centrale for begge kursers læringsmål. Der 

er plads til ca. 30 studerende fra hele AU på hvert kursus. 

 

Det forventes, at de endelige kursusbeskrivelser er klar i løbet af august måned og kan 

behandles i studienævnene i september. Det første kursusudbud forventes afviklet i ef-

teråret 2023. 

 

Uddannelsesforum tog den foreløbige orientering til efterretning. 

 

Valgfagene vil blive drøftet i de respektive studienævn, men da nogle studienævn har 

bindinger i forhold til valgfagenes relevans, og da nogle valgfag indgår som konstitue-

rende fag, vil de ikke kunne godkendes af alle studienævn. Fx blev det tilkendegivet, at 

mange studerende på det erhvervsøkonomiske område sandsynligvis vil opleve overlap 

til andre linjer/fag navnligt på grundkurset, men det omtalte kursus giver mulighed for 

et tværfagligt entreprenørskabselement i uddannelsesprofilen. På bl.a. erhvervsøko-

nomi og statskundskab forventes det, at fagene som udgangspunkt kan godkendes. Ge-

nerelt forventes studienævnsdrøftelserne at føre til diskussion af faglig specialisering 

vs. ønske og behov for tværfaglige elementer. 

 

 

6. AU’s erklæring om ytringsfrihed 

v/prodekanen 

 
Bestyrelsen på Aarhus Universitet har vedtaget en erklæring om ytringsfrihed for med-

arbejdere og studerende på Aarhus Universitet. Erklæringen er blevet til efter en hø-

ringsperiode, hvor en række inviterede parter har givet input til erklæringens indhold. 
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Afsættet for erklæringen er Ytringsfrihedskommissionens betænkning fra 2020, som 

anbefalede, at de danske universiteters ledelser vurderede, hvordan forsknings-, infor-

mations- og ytringsfriheden kunne styrkes. 

 

Erklæringen præciserer de overordnede principper for ytringsfrihed på AU for alle 

medarbejdere og studerende. 

 

Mødedeltagerne havde en del kommentarer til selve erklæringen og savnede bl.a. en 

definition af ytringsfrihed samt gode eksempler. Prodekanen oplyste, at erklæringen er 

endelig vedtaget og ikke kan ændres, og Uddannelsesforum drøftede herefter, hvordan 

erklæringen bedst kan kommunikeres til de studerende. 

 

Der var enighed om, at erklæringen bør ligge sammen med Code of Conduct for stude-

rende på AU’s hjemmeside.  

 

Det blev foreslået, at rektor skulle udsende erklæringen, da det vil have stor betydning 

for de studerende, at den kommer fra højeste sted. Endvidere foreslås det, at erklærin-

gen bliver en del af den onboardingpakke, som de nye studerende får ved studiestart. 

 

Det er op til de enkelte studieledere og studienævnsformænd, om man ønsker, at er-

klæringen er et reaktivt redskab, som tages frem i tilfælde af, at der opstår en sag vedr. 

brud på ytringsfriheden, eller om man som på psykologi ønsker, at erklæringen gen-

nemgås sammen med de nye studerende ved studiestart. 

 

 

7. Orienteringspunkter 

7.1 Udvalget for Uddannelse/Dekanatet/Fakultetsledelsen 

 

Der kommer en drøftelse i Uddannelsesudvalget efter sommerferien vedr. balancen 

mellem AU som campusuniversitet og udnyttelse af erfaringerne med online-aktivite-

ter fra coronanedlukningerne. I drøftelsen indgår spørgsmålet om muligheden for on-

line forsvar af specialer, som er rejst af Institut for Forretningsudvikling og Teknologi. 

 
I forbindelse med afrapportering fra arbejdsgruppen vedrørende eksamenssnyd kom-

mer der nye retningslinjer vedr. bl.a. plagiering. Nærmere information vil tilgå Uddan-

nelsesforum og studienævnene med henblik på ikrafttræden fra efteråret 2023. 

 

Udflytning af kandidatuddannelsen i it, kommunikation og organisation (ITKO) har 

været på dagsordenen i Akademisk Råd, hvor der har været stort fokus på medarbej-

derne, og udflytningen drøftes endvidere på LSU-mødet på Institut for Virksomhedsle-

delse den 23. juni. 

 

7.2 Aarhus BSS Studier 

Der var ingen orienteringspunkter. 
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8. Forslag til kommende punkter  

v. formanden 

 

Det blev foreslået, at Uddannelsesforum drøfter brugen af de åbne kommentarfelter i 

undervisningsevalueringsskemaerne, da der af og til optræder personlige, usaglige og 

stødende kommentarer, især i forbindelse med kommentarer til underviserens formid-

ling. Formanden foreslog, at kommentarfelterne diskuteres i forbindelse med den over-

ordnede drøftelse af undervisningsevalueringsresultaterne på mødet i september.  

 

Det blev endvidere foreslået, at studielederen for HD inviteres til mødet og orienterer 

om forsøget på HD med et meget kort spørgeskema. 

  

 

9. Eventuelt 

Der var intet til eventuelt. 

 

 

10. Opsummering af dagens møde  

v. formanden 

 

Formanden opsummerede dagens møde, som blev indledt med et spændende oplæg 

fra Didde Trolle om rekruttering af studerende til studienævnene. Kampagnen skal ko-

ordineres med AU’s kampagne frem mod universitetsvalget. Når der kommer flere res-

sourcer til kommunikationsafdelingen, arbejdes der videre med videooptagelser med 

studenterrepræsentanter. 

 

Herefter blev det drøftet, hvordan integreret mobilitet kan bruges aktivt i undervisnin-

gen, så det giver mening fagligt. 

 

Afrapporteringerne fra de forskellige trivselsprojekter viser gode resultater, og det er 

vigtigt, at de studerende arbejder videre med de gode erfaringer. 

 

Den foreløbige orientering om tværgående entreprenørskabskurser blev taget til efter-

retning, og de endelige kursusbeskrivelser vil blive drøftet i de enkelte studienævn. 

 

Erklæringen om ytringsfrihed bør være en del af onboardingprogrammet for nye stude-

rende og tages op, hvor det er relevant. 

 

Afslutningsvist blev det oplyst, at der kommer nye retningslinjer om plagiering, og at 

implementeringsplanen for udflytningen af ITKO-uddannelsen til Herning er forsin-

ket. 

 

 

Mødet sluttede kl. 11.30. 


